134. **Alii** vero dixerunt, quod per hoc quod dicitur, "Non occides", prohibetur non occidere alium; unde dicebant, quod licitum erat occidere seipsum. Sic enim invenitur de Samsone, Iudic. XVI, et de Catone, et de quibusdam virginibus quae se in flammis iniecerunt, sicut recitat Augustinus I **de Civit. Dei**. Sed ad hoc respondet Augustino **ibidem**, dicens: "**Qui se occidit, hominem utique occidit**". Si ergo hominem non licet occidere, nisi auctoritate Dei: ergo nec seipsum, nisi vel auctoritate Dei, vel instinctu Spiritus sancti, sicut dicitur de Samsone. Ergo "non occides".

135. Sciendum est etiam, quod hominem occidere contingit **multipliciter**.

**Primo** manu. Isai. I, 15: "**Manus vestrae sanguine plenae sunt**": quod quidem est non solum contra caritatem qua praecipitur ut diligas proximum sicut teipsum: I Ioan. III, 15: "**Omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem**"; verum etiam contra naturam: quia, ut dicitur Eccli. XIII, 19, "**omne animal diligit**

**dejarás con vida a los malvados"**. En efecto, lo que le es lícito a Dios, les es lícito también a sus ministros, por mandato de El mismo. Ahora bien, es evidente que siendo Dios el autor de las leyes, no peca infligiendo la muerte a causa del pecado. Rom 6, 23: "**La soldada del pecado es la muerte**". Luego tampoco peca su ministro. Así es que este es el sentido [del precepto]: "No matarás" por tu propia autoridad.

134. Pero otros dijeron que con decir "no matarás" se prohíbe matar a otro; por lo cual decían que es lícito matarse uno a sí mismo. En efecto, tal cosa sabemos de Sansón, Jueces 16, y de Catón, y de algunas vírgenes que se arrojaron a las llamas, según relata San Agustín en el libro I de **La Ciudad de Dios**. Pero a esto responde allí mismo San Agustín diciendo: "**El que se mata, ciertamente mata a un hombre**". Y si no es lícito matar a un hombre sin la autoridad de Dios, luego tampoco a sí mismo, si no es con la autoridad de Dios, o por inspiración del Espíritu Santo, como se dice de Sansón. Así es que "no matarás".

135. Es de saberse también que de **muchas maneras** puede ser homicida el hombre.

Primero por su propia mano. Isaías 1, 15: "**Vuestras manos están llenas de sangre**"; lo cual no es sólo contra la caridad, que ordena que ames al prójimo como a ti mismo: I Juan 3, 15: "**Todo homicida no tiene en sí la vida eterna**"; sino que peca también contra la naturaleza, porque, como dice el Eclesiástico, 13, 19: "**todo**

**sibi simile**". Unde Exod. XXI, 12: "**Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur**". Et hic quidem crudelior est lupo, de quo dicitur in 4 **Animalium**, quod si lupo detur caro lupi, non comedit.

Item ore. Et hoc fit dando consilium alicui contra aliquem, provocando, accusando et detrahendo. Psal. LVI, 5: "**Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus**".

Tertio adiutorio. Prov. I, 15: "**Fili mi, ne ambules cum eis. . . pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem**".

Item consensu. Rom. I, 32: "**Digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus**". Consentis autem quodammodo, quando potes impedire: Prov. XXIV, 11: "**Erue eos qui ducuntur ad mortem**"; et iterum si vires suppetunt, sed dimittis negligentia vel avaritia. Ambrosius: "**Pasce fame morientem: si non paveris, occidisti**".

136. Et sciendum, quod **aliqui** occidunt solum corpus, de quo dictum est; **alii** animam, auferendo vitam gratiae, trahendo scilicet ad peccatum mortale. Ioan. VIII, 44: "**Ille homicida erat ab initio**", inquantum scilicet traxit ad peccatum. **Alii** autem utrumque, et hoc **duplíciter**. **Primo** in destructione praegnantium: occiduntur

**animal ama a su semejante".** Por lo cual dice el Exodo, 21, 12: **"El que hiera mortalmente a otro será castigado con la pena de muerte"**. Y este es ciertamente más cruel que el lobo, del cual se dice en el libro IV **"De los animales"** [de Aristóteles] que si al lobo se le da carne de lobo, no la come.

**También con la boca.** Y esto lo hace aconsejando a alguien contra otro, desafiándolo, acusándolo y calumniándolo. **Los dientes de los hijos de los hombres,** dice el Salmo 56, 5, son **"lanzas y saetas, y su lengua es tajante espada"**.

En tercer lugar ayudando. Prov 1, 15: **"Hijo mío, no andes con ellos... porque sus pies corren al mal y se apresuran a derramar sangre"**.

**También con el consentimiento.** Rom 1, 32: **"Son dignos de muerte no sólo quienes las hacen sino también quienes aprueban a quienes las hacen"**. Pues de cierta manera consientes si puedes impedirlo: Prov 24, 11: **"Libra a los que son llevados a la muerte"**; asimismo si teniendo medios para socorrerlos no lo haces por negligencia o por avaricia. Dice San Ambrosio: **"Alimenta al que muere de hambre; si no te importa, lo mataste"**.

136. Y debe saberse que algunos matan solamente el cuerpo, como ya se dijo; otros, el alma, arrebatando la vida de la gracia, o sea, arrastrando al pecado mortal. Juan 8, 44: **"El es homicida desde el principio"**, esto es, en cuanto movió al pecado. Otros, empero, de las dos maneras, y esto **doblemente. Primeramente** matando a

enim pueri in corpore et in anima. **Secundo** interficiendo seipsum.

137. "Non occides". Christus dat in Evangelio, Matth. V, quandam doctrinam, quae est, quod iustitia nostra debet esse maior iustitia legis. Unde docet perfectius servari mandata legis a Christianis quam Iudaei servaverunt. Et ratio huius est, quia maiori labore acquiritur maior merces. II Cor. IX, 6: "**Qui parce seminat, parce et metet**". In lege enim promittebantur temporalia et terrena: Isai I, 19: "**Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis**"; sed in lege nostra promittuntur caelestia et aeterna. Ergo iustitia, quae est observantia mandatorum, debet abundare, cum maior expectetur merces.

138. Inter alia autem praecepta facit mentionem de isto, dicens Matth. V, 21-22: "**Audistis quod dictum est antiquis, Non occides. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio**", id est poena quam lex adiudicavit. Exod. XXI, 14, ubi dicitur: "**Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias; ab altari meo evelles eum, ut moriatur**".

139. Debet autem quilibet **quinque** modis ab ira cavere.

## LOS MANDAMIENTOS

las mujeres encinta, pues así se mata a los infantes en cuerpo y alma.\* En **segundo** lugar matándose uno mismo.

137. "No matarás". En el Evangelio, Mateo 5, Cristo enseña que nuestra justicia debe ser mayor que la justicia de la ley. Por lo cual enseña a los cristianos a guardar los mandatos de la ley más perfectamente que como la guardaron los judíos. Y la razón de esto es que con un esfuerzo mayor se gana una recompensa más grande. 2 Cor 9, 6: "**El que poco siembra, poco cosecha**". En efecto, en la ley se prometían bienes temporales y terrenos: Isaías 1, 19: "**Si queréis escucharme comeréis los bienes de la tierra**"; pero en nuestra ley se prometen los bienes celestiales y eternos. En consecuencia, por ser mayor la merced que se espera, debe abundar la observancia de los mandamientos.

138. Ahora bien, entre los otros preceptos, el Señor hace mención de éste, diciendo en Mt 5, 21-22: "**Habéis oído que se dijo a los antiguos: no matarás. Mas yo os digo que todo el que se irrita contra su hermano será reo de juicio**", es decir, condenado a la pena pronunciada por la ley. En Exodo 21, 14 se dice: "**Si de propósito mata un hombre a su prójimo traidoramente, de mi altar mismo lo arrancarás para darle muerte**".

139. Ahora bien, de **cinco** maneras debe cada quien guardarse de la cólera.

\* Esto último en cuanto se impide su bautismo.

A) **Primo** ne cito provocetur. Iac. I, 19: "**Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram**". Et ratio est, a) quia ira peccatum est, et punitur a Deo.

140. Sed numquid omnis ira est contraria virtuti? Circa hoc **duplex** est opinio. **Stoici** enim dixerunt, quod nulla passio cadit in sapientem; immo volebant quod vera virtus esset in quiete mentis. **Peripatetici** autem dixerunt, quod ira cadit in sapientem, sed moderata: et est opinio verior.

Et patet **primo** auctoritate, quia in Evangeliiis invenimus istas passiones Christo attributas, in quo fuit fontalis plenitudo sapientiae.

**Secundo** patet ratione: nam si omnes passiones virtuti contrarientur, essent aliquae potentiae animae quae essent frustra, immo quae essent homini in nocumentum, quia non haberent aliquos actus convenientes; et sic irascibilis et concupiscibilis frustra datae essent homini.

141. Et ideo dicendum est, quod aliquando ira est virtus, aliquando non. Accipitur enim ira **tripliciter**.

**Primo** prout est in solo iudicio rationis absque commotione animi; et ista non dicitur proprie ira, sed iudicium. Sic enim Dominus puniens malos, iratus dicitur.

A) **Primeramente** no se debe dejar llevar de ella fácilmente. Santiago 1, 19: "**Que todo hombre sea pronto para escuchar, mas tardo para hablar y tardo para airarse**". Y la razón de ello es: a) que la ira es un pecado, y Dios lo castiga.

140. Pero ¿acaso toda ira es contraria a la virtud? Sobre esto hay **dos** opiniones. En efecto, los **estoicos** dijeron que ninguna pasión tiene cabida en el sabio; por el contrario, enseñaban que la verdadera virtud se da en el reposo del espíritu. Pero los **peripatéticos** enseñaron que la ira tiene cabida en el sabio, pero moderada: y esta opinión es más verdadera.

Y esto se prueba **primeramente** por autoridad, porque en los Evangelios encontramos que estas pasiones se le atribuyen a Cristo, en quien tenemos la plenitud y la fuente de la sabiduría.

**En seguida** se prueba por la razón: porque si todas las pasiones fuesen contrarias a la virtud, algunas potencias del alma serían inútiles, y aun nocivas al hombre, porque ningún acto les convendría; y así la potencia irascible y la concupiscible le habrían sido dadas inútilmente al hombre.

141. Por lo cual debemos decir que a veces la ira es una virtud, y a veces no. En efecto, en **tres** sentidos debe tomarse.

**Primeramente** según consiste en el solo juicio de la razón sin emoción del alma; y ésta no se llama propiamente ira, sino juicio. Y así se dice que Dios se irrita

Mich. VII, 9: "Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei".

**Secundo** accipitur prout est passio; et ista est in appetitu sensitivo. Et est **duplex**: quia **aliquando** ordinatur ratione et continetur sub terminis rationis, quando scilicet quis irascitur quando debet et quantum debet et pro quo debet, et huiusmodi: et tunc est actus virtutis, et dicitur ira per zelum. Unde Philosophus dicit quod mansuetudo non est nullo modo irasci. Ista ergo ira non est peccatum.

142. Est et **tertia** ira quae refugit iudicium rationis: et ista semper est peccatum; sed aliquando veniale, aliquando est mortale: et hoc distinguitur ex eo quod ad iram incitat, quod aliquando est veniale, aliquando est mortale.

143. Mortale **duplex**: **vel** ex genere, **vel** ex circumstantiis. Homicidium autem videtur esse actus peccati mortalis ex suo genere, quia directe ordinatur contra praeceptum divinum. Et ideo consensus in homicidium est peccatum mortale ex genere: quia si actus est mortalis, et consensus in actus erit mortalis. Aliquando autem peccatum mortale est ex genere, sed tamen motus non est peccatum mortale, quia est sine consensu: sicut si ascendit motus concupiscentiae ad fornicandum, et non consentitur, non est peccatum mortale.

al castigar a los malos. Miq 7, 9: "**Habré de soportar la ira del Señor porque pequé contra El**".

En **segundo** lugar, según es una pasión, y ésta reside en el apetito sensitivo. Y es **doble**: porque **a veces** se ordena por la razón y se contiene dentro de los términos de la razón, como cuando alguien se irrita cuando debe y en cuanto debe y por lo que debe irritarse, etc.: y entonces es un acto de virtud y se le llama celo. Por lo cual Aristóteles dice que la mansedumbre no consiste en no irritarse de ninguna manera. Así es que esta ira no es pecado.

142. Y hay una **tercera** ira, que evita el juicio de la razón, y ésta siempre es pecado; pero a veces venial, y a veces mortal; y esta diferencia depende de lo que a la ira incita, que a veces es venial y a veces es mortal.

143. El pecado mortal es **doble**: o lo es por su naturaleza, o lo es por las circunstancias. Mas es claro que el homicidio es por su naturaleza un acto de pecado mortal, porque va directamente contra un precepto divino. Y por eso el consentir en el homicidio es un pecado mortal por su naturaleza: porque si el acto es mortal, también será mortal el consentimiento en ese acto. Sin embargo, a veces el pecado es mortal por su naturaleza, pero el movimiento no es pecado mortal porque le falta el consentimiento; y por lo tanto, si se despierta un movimiento de concupiscencia para fornicar, y no consentimos, no es pecado mortal.

Similiter ira: est enim motus ad iniuriam illatam vindicandam: hæc enim est proprie ira. Si ergo iste motus est taliter in passione, ita quod ratio deducatur, tunc est peccatum mortale; si autem usque ad consensum non pervertitur ratio, tunc est peccatum veniale. Si autem motus non sit ex genere peccatum mortale, tunc etsi consensus adhibeatur, non est peccatum mortale.

Quod ergo dicit, "Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio", intelligendum est de motu tendente in nocumentum, qui motus est peccatum mortale, ita quod sit ibi consensus. Eccle. ult., 14: "**Cuncta quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum**".

144. b) **Secunda** ratio quare debemus non provocari cito ad iram, est, quia omnis homo diligit libertatem et odit servitutem. Non est autem iracundus dominus sui ipsius. Prov. XXVII, 4: "**Impetum concitati spiritus ferre quis poterit?**"; et ibidem, 3: "**Grave saxum et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior**".

145. B) **Secundo** cavere debet ne diu in ira permaneat. Psal. IV, 5: "**Irascimini, et nolite peccare**"; Ephes. IV, 26: "**Sol non occidat super iracundiam vestram**".

Et rationem huius assignat in Evangelio Dominus, dicens, Matth. V, 25: "**Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te ministro,**

## LOS MANDAMIENTOS

Lo mismo con la cólera: en efecto, es un movimiento para vengar una injuria inferida, pues esto es lo propio de la ira. Pues bien, si este movimiento es tan violento que arrastre la razón, entonces es pecado mortal; pero si la razón no se ha pervertido hasta dar su consentimiento, entonces es pecado venial. Mas si el movimiento no es por su naturaleza un pecado mortal, entonces, aunque haya consentimiento, no hay pecado mortal.

Así es que lo que dice el Señor: "Aquel que se aíra contra su hermano merece ser condenado por el tribunal" debe entenderse del movimiento que intenta un daño grave, movimiento que es pecado mortal, porque hubo allí consentimiento. Eclesiastés 12, 14: **"Dios ha de juzgar cuanto se haya hecho, sea bueno, sea malo"**.

144. b) La **segunda** razón por la que no debemos dejarnos llevar fácilmente de la ira es que todo hombre ama la libertad y odia la esclavitud. Pues bien, el poseído de la ira no es dueño de sí mismo. Prov 27, 4: **"¿Quién podrá soportar el ímpetu del hombre excitado?"**; y 27, 3: **"Pesada es la piedra, pesada la arena; pero la ira del necio es más pesada que ambas cosas"**.

145. B) En **segundo** lugar debe tener cuidado en no permanecer largo tiempo en estado de cólera. Salmo 4, 5: **"Enojaos, pero no pequéis"**; Ef 4, 26: **"Que no se ponga el sol sobre vuestra iracundia"**.